

Cena numeru 25 gr.

Miesięcznie zł. 5.50

Redakcja i Administracja:  
**Kraków**  
 ul. Dunajewskiego 300  
 Telefon Redakcji 305  
 Telefon Administracji 310  
 Adres dla telegramów:  
**NAPRZÓD KRAKÓW**

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Tygodnik w w. 1.25  
 Zagranicą 9 złotych  
 Wybór do oddzielnego rano  
 z wydaniem poniedziałku  
 i dni powoliotycznych

Konto PKO Kraków 400.670

## Zbożowe historie

W dziennikach warszawskich przeczytałismy następującą wiadomość:

„Ministerstwo rolnictwa wobec ciężkiego położenia rolników i dużych ilości zbóż w kraju, na wystąpienie do ministerstwa skarbu oraz do ministerstwa przemysłu i handlu o zmniejszenie obowiązującego obecnie cła wywozowego na pszenicę, jęczmień i owsa”.  
 Druga wiadomość („Kurier Poranny” z 15 maja) głosi:

„Jak się dowiadujemy, rząd wyznaczył kontyngent wywozowy zboża w wysokości 100 tysięcy ton. O śoby ta ilość została szybko wyczerpana, nastąpiło wyznaczenie dalszych kontyngentów wywozowych.

Rząd wychodzi z założenia, że wobec zmniejszającej tendencji na zboże w kraju niema obawy, by mogło ono podrożeć”.

A więc na dwa sposoby kraj ma być ogolony ze zboża: przez wywóz dozwolony w formie kontyngentu i przez wywóz umożliwiony przez zniesienie cel wywozowych. Jeden i drugi na korzyść i na skutek starań wielkich rolników, którzy odwiecznym zwyciężając woią wywieźć zboże zagranicę, bo tam spodziewają się uzyskać lepsze ceny. Rząd ze względów politycznych idzie tym sferom na rękę; bez poparcia rolników BB wyglądałoby bardzo niemiernie, nie tylko może ilościowo, ile materialnie. Rolnikom dzieje się wprawdzie źle, ale na cele polityczne pieniądze dają.

Nie dziwnym się ministerstwo rolnictwa, że idzie rolnikom na rękę. Szef tego ministerstwa p. Niezabykowski ma pod tym względem pewną tradycję; jemu wszak zawdzięczali rolnicy możliwość masowego wywozu w jesieni 1926 roku, konsumenci zaś brak i drożyznę na przednowku 1927 r. Ten ówczesny postępek kraj gorzko odpułkował; masowy wówczas przywóz zboża zachwiał naszym bilansem handlowym tak silnie, że dotąd nie można przejść do równowagi, ciągle jest grubo bierny.

Dziwić się jednak należy, że rząd jako całość popiera politykę p. ministra rolnictwa — Sa przeciwie w rządzie kierownictwa i zw. resortów gospodarczych, w pierwszym rządzie ministerwo skarbu, oraz przemysłu i handlu, którzy chyba wiedzą, że obecny rzekomy nadmiar zboża nie jest żadną asuracją przed jego brakiem w krytycznych miesiącach przed nowymi zbiorami i niemniej wiedzą, że rezerwy przez rząd nagromadzone nie są żadną asuracją przed takim brakiem.

Widocznie w miarodajnych w rządzie głowach ciągle jeszcze pokutuje fikcja, że jesteśmy krajem rolniczym w tym stopniu, że możemy zboże wywozić. Wystarczy jednak przeglądnięć publikacje głównego urzędu statystycznego, aby się przekonać, że ten rzekomy nadmiar obfitujący kraj rolniczy ciągle sprowadza mniejsze i większe ilości zboża i mąki, szczególnie mąki w wyniku reglamentacji przemiału, która konsumpcję pozabiała białej mąki.

Przypominamy sobie, że p. Bartel w jednym ze swych mów propagandowych (za ograniczeniem pryzowu) wspominał o wielkim jego zdaniem do nas przywozie ryżu i wyraził o-

## Charakterystyczne zmiany i ciekawe zapowiedzi

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 14 maja  
 Był w pierwszych latach rządu p. Bartla w prezydium Rady ministrów dwaj „młodzi” ludzie: p. Paciorkowski i Józefowski. Obaj, młodzi wiekiem a starzy doświadczeniem urzędniczym, byli władczyimi wykonawcami tej polityki, którą p. Bartel dawał firmę. Niejednemu z byłych i obecnych p. wojewodów mogłoby, gdyby chciał zdradzić tajemnicę urzędową i — własne upokorzenie, opowiedzieć, jak nimi, starymi nieraz ludźmi, komenderowano z prezydium Rady ministrów niezgorzej jak na podwórzu koszarowem.

Wybory marcowe sprowadziły odnośnie do tych dwóch panów zasadniczą zmianę. Obaj stał się już na dotychczasowych stanowiskach niepotrzebni, natomiast potrzebowani ich gdzieś indziej. W ministerstwie spraw wewnętrznych rola p. Switalskiego jako dyrektora departamentu politycznego była skończona; wybory przeprowadził, 130 posłów zebrał, z BB zrobiono najlicniejszy klub sejmowy. Trzeba było teraz kierować krokami tego klubu na terenie sejmowym, który dla nominalnych przywódców klubu był zupełnie nieznanym. Zrobiono więc „wymianę mózgów”: p. Switalski awansował na ministra, p. Paciorkowski objął jego stanowisko w ministerstwie spraw wewnętrznych, p. Józefowski został wojewodą wolskim.

Jaka rola odegrał p. Paciorkowski szczególnie w ostatniej sesji sejmowej, wie tylko szczerze grono ludzi. Rabek (jawnicy uchylił trochę mazurek Daszyński w znanym swym liście do p. Bartla, ale i to, o czym tam się wspomina, nie wycherpuje całokształtu tej działalności. Okazało się jednak, że p. Paciorkowski niezupełnie umiał przeprowadzić operację na terenie sejmowym w duchu swych modocwów. Klub BB, jak wiadomo z historii ubiegłej sesji sejmowej, popełnił jeden błąd za drugim, wewnątrz zaś klubu różnice między rozbieżnym jego częściami składowymi występowały coraz jaskrawiej. Na „wyższym międ-

scu” winę tego niepowodzenia przypisywano p. Paciorkowskiemu, który w oczach działaczy obecnego kursu miał grubą ferę: nie jest pulkownikiem, podobno nie jest nawet wojskowym.

Taki błąd trzeba naprawić. Bo rzeczywiście obok ministrów generałów, pulkowników i majorów nie może istnieć ich alter ego w Sejmie — cywil. Zreszta wojskowi uznają solidarności zawodową jako jedne z podprz. swej władzy, a że te podporzą stają się coraz bardziej potrzebne, bierzcie się jeszcze jedna; usuwaj się p. Paciorkowskiego z ministerstwa spraw wewnętrznych, a na jego miejsce dyrektorem departamentu politycznego zostaje pulkownik Siamirowski. Dla p. Paciorkowskiego robi miejsce p. Stepowski w prezydium Rady ministrów, gdzie odbywa się generalna „oczyszczka” po p. Bartlu — usuwaj się jego zaufania i wprowadzaj na nowy urząd? Oczywiście, ma kwalifikacje na nowy urząd? Oczywiście, ma takieskie jak wszyscy inni pulkownicy. Ma nawet lepsze: on był dowódcą pulku ułanów, który w dniu 13 maja 1926 pierwszy jako awangarda Piłsudskiego wkroczył na most Poniałowski w Warszawie.

Obok tych zmian już dokonanych zapowiada się zmiany późniejsze, o wiele ważniejsze. Ludzie oczyszczeni się o politykę mają wrażenie, że „światodajny czynnik” nie jest zadowolony z p. Switalskiego jako premiera. W oczach tego czynnika może p. premier mieć wielką wagę; nie mówi i nie pisze artykułowo, czem np. grono różni się od swego poprzednika p. Bartla. Gdy w dniu 13 kwietnia ogłoszono listę nowego gabinetu, powiedział zdaniem ze starych sprawozdawców parlamentarnych, który przeszedł szkole parlamentarną we Wiedniu, że gabinet ten przypomina mu melody, na jakich powstawały rządy w Austrii, mianowicie że każdy prezydent ministrów miał w swym gabinecie swego następcę: Gausch miał Bienertcha, ten miał Sturgha, ten znów Husarka itd. Powołanie p. Matuzewskiego do gabinetu i to na stanowisko, w którym nigdy nie pracował, uważają za wstęp do dalszej jęki, jeszcze wyższej kariery. Teraz już można otwierać, że na jesieni p. Matuzewski zabuże p. Switalskiego na stanowisku premiera!

Sama fa zapowiedź nie wyczerpuje jednak w całości sensacji leżącej w tej historii. Upełniają ją dalsza zapowiedź, że p. Matuzewski jest nowolany do doprowadzenia do końca „rozgrzywnki” z Sejmem i to na stać się w czasie i na tej sesji budżetowej. Nie można, powiadają w sferach rządowych, dopuścić do powtórzenia się „skandalu”, aby Sejm skreślał czy obciążał fundusze dyspozycyjne, albo — co jest jeszcze groźniejsze — zaczął dochodzić nowych przekroczeń budżetowych i doprowadził swę dochodzenia aż do — Trybunału Stanu.

W ciągu lata zapowiedzi te mają przybrać konkretne formy. Badź co bądź mimo ciszy w gmachu przy ul. Wiejskiej wypadki toczą się dalej i zajdą też dalej antezk ogół się spodziewa.

### SEKCYJA SPÓŁDZIELCZA TUR I RADA OKRĘGOWA SPÓŁDZIELNI SPÓZYWCÓW

W czwartek 16 maja o godz. 7 wiecz. w sali Domu Robotniczego w Krakowie (ul. Dunajewskiego 5 II piętro) wygłosił

**tow. Jan Wołski z Warszawy**

odczyt p. t.:  
**Wyzwolenie z najemnictwa przez kooperację pracy**

Po odczytce odbędzie się konferencja z przedstawicielami kooperatywy wytwórczych i związków zawodowych.

Wstęp wolny.  
 Towarzysze jawicie się jaknajliczniej!



pinję, że można go bardzo dobrze zastąpić naszą swojską kaszą. A skąd się weźmie kasza, jeżeli jęczmień wlecia się do gatunków zboża mogącego być wywiezionem? Bez ryżu i bez kaszy nie obdziemy się, tembardziej, gdy zbrańskie chleba lub gdy cena jęgo stanie się dla nas niedostępną — naturalne następstwo jednostronnej polityki na rzecz producentów.

Postawiamy poraż setny: na niebezpieczną drogę wprowadzają się politykę zbożową, skutki mogą być fatalne. Sanacja polityczna nie musi koniecznie iść w parze z sanacją kieszeń obywateli.

### ROBOTNICZE TOWARZYSTWO MUZYCZNE „HEJNAL” W KRAKOWIE

urządza w niedzielę 19 maja o godz. 2 popołudnia

## WYCIĘCZKI

do Miejskiego Parku na PANIENSKICH SKALACH, połączoną z zabawą taneczną na polanie przed figurą, przy dźwiękach pełnej orkiestry RTM „Hejnal”. Wiele różnorodnych niespodzianek.

W razie niepogody zabawa odbędzie się w niedzielę 26 maja.

Wstęp od osoby 50 groszy.  
 Bilet obywateli zapłacony, we własnym zarządzie — Autobusy kursują z placu Groble.



# Czy i nas byłoby to możliwe?

Z wielkimi niezadowolaniem stwierdzają u nas sfery burżuazyjne, że wszyscy dotychczasowi naczelnicy państwa polskiego, cały szereg ludzi na wysokich stanowiskach państwowych wyszli ze socjalizmu. To prawda, niemniej prawdą jest, że ci i inni po osiągnięciu swych obywatelskich celów życiowych opuścili socjalizm, niektórzy ze skandalem. Jakże inaczej jest w Niemczech? I tu twierdzą realnie przed wojną Wyrostki, że do pomysłowości było, aby w Niemczech i jeszcze mniej w Prusach urzekłby był socjalista; to było wprost zakazane i nikt nie próbował od tego zakazu się uchylić. Nawet woznym nie mógł zostać socjalistą w cesarskich Niemczech i królewskich Prusach — jakże inaczej jest tam teraz!

Pomijamy fakt, że socjalista są tam kancelarzami, premierami, ministrami, nadprezydentami prowincji itd. To wynika ze stosunków parlamentarnych, w których socjaliści jako najskrajniejsi stronnicy muszą otrzymać odpowiedni do swej siły udział w władzy. Jest jednak w Niemczech stosunków uszedłoby i sednów i to na wysokich stanowiskach, przynajmniej ze do socjalizmu, a mimo to nikt nie uważa tego za coś gorszego, za coś sprzecznego ze stanowiskiem urzędniczym. Zdarzają się i inne wypadki, a o jednym chcemy właśnie się wspomnieć.

Mianowicie dr. Grossman, prezydent senatu w nazym sądzie pruskim (Kammergericht) wylżył wystąpienie z partii demokratycznej, do której dotychczas należał i przystąpienie do partii socjalno-demokratycznej. W liście do przewodniczącego demokracji Kocha pisał dr. Grossman: „Po ciężkich walkach wewnętrznych doszedłem do przekonania, że nie stoję już na gruncie programu gospodarczego partii demokratycznej, lecz że oddaliłem się od tego programu i stałem się socjalistą. W tych warunkach uważam za nakaz uczciwości politycznej przynajmniej też i na zewnątrz do partii, która łączy walkę o republikę demokratyczną z pracą dla uposażenia środków produkcji. Wielka partia, w której robotnicy fizycy i umysłowi w wzorowej solidarności walczą wspólnie o zrealizowanie socjalistycznego ideału gospodarczego, ma prawo żądać, aby się do niej przylczyli każdy stojący gospodarczo na gruncie jej programu.”

Czy jest do pomysłowania, aby u nas sędzia czy urzędnik wysokiej rangi tak śmiało i otwarcie wyąpił ze swymi przekonaniami, mimo że przynależność do socjalizmu nie jest jeszcze u nas zakazane? Tak, zakazane nie jest, ale w karzynie może zaszkodzić...

POSEL KAZIMIERZ CZAPIŃSKI

## Walka wewnętrzna w bolszewizmie

XVI konferencja rosyjskiej partii komunistycznej

Skończyła się szesnasta konferencja rządzącej partii w Bolszewji, Stalin — teoy i chytry, ale bezagłędny dyktator Rosji, — oczywiście „wyszł” zwycięsko. Przyszło mu to bez większych trudności, bo „lewicowa” opozycja („trockizm”) jest rozbita, i wielu z „ukaranych” wybitniejszych „trockistów” jak np. Baksik, była Stalina o liść. „Trockizm” w sferach jest o wiele łatwiejszy, niż Stalina sam w wielu dziedzinach, jak wiadomo, zastosował metody „trockizmu” (stosunek do chłopów). Co się tyczy „prawicowego niebezpieczeństwa”, to nowa ta „heresia” jeszcze organizacyjnie nie się uformowała; to też Stalina i osobiście na konferencji poważniejszych trudności nie mogła czynić.

Niemniej przez kwestię „prawicowego niebezpieczeństwa” i to, z sądzącemu stosunku do chłopów, była centralnym zadaniem konferencji, poświęconej zagadnieniom gospodarczym.

Sprawę stosunku do chłopów referował Kallinin. Dowodził, że najważniejsze zagadnienie — to podniesienie możliwości handlowych rolnictwa indywidualna gospodarka chłopstwa nie podlega tym zadaniom, trzeba głębiej naciskać nałożony na tworzenie wielkich gospodarstw rolnych — „gospodarstw kolektywnych” i „sołchozów” (państwowych). — Szybkieo uprzemysłowienie kraju (główna „industrializacja”) — nie może być zahamowana, Mów-

ąc ostro krytykując „prawicową” opozycję, która tego widocznie nie rozumie i chce oszczędzać „kulaka”, to znaczy wiejskiego bogacza.

Cały szereg referatów, jak: Rykoff, Krzyżanowski, Kulbyszew, omawiało plan dalszego rozwoju gospodarstwa, a zwłaszcza rolnoza obecnie sławetną „spółdzielnię”. O rozwoju gospodarczego na najbliższe pięć lat. Oczywiście, plan ten jest bardzo różowy. Rykoff np. chwalił się, że największą szybkość rozwoju gospodarczego w państwach kapitalistycznych — 7 procent; tymczasem w Bolszewji to szybkość wyniesie aż 20 procent. Jest to — zapewne referent — szybkość zupełnie realna. Dwa ładnych rzeczy obiecuje też Krzyżanowski. Obecnie przed końcem „piątkielki” rozpocznie budowę 50 tysięcy traktorów dla rolnictwa. Obiecuje ogromnie podnieść energię elektryczną postawie przemysłu — np. ilość energii elektrycznej podnie się z 5 miliardów do 22 miliardów kilowatów rocznie. Produkcja maszyn rolniczych wzrosnie 4-0 krotnie; i t. d. Kulbyszew wrzeszcze ze swej strony zapewnią, że planowana szybkość rozwoju bynajmniej nie jest ewakuacja, raczej jest za mała.

Tak wszyscy referenci chórem śpiewali „industrializację” pięć o konieczności szybkiego „industrializacji” i „sołchozów”. Naturalnie — dodatkowo — będzie to wszystko naprawde możliwym tylko w tym wypadku, jeśli zostanie zlanane „pra-

witzów niebezpieczeństwa”, ostrzegając przed zbyt szybką „industrializacją” KOSZTĘM CHŁOPA.

Koniecząc swój referat Krzyżanowski wykonał: „planu” partii to pierwszy warunek wykonania „planu”. Zanim jednak przewidywanego kursu „plan” pokazuje, że nie niedziarstwo jest ODDSTĘPSTWEM POLITYCZNYM!

Tak, tu jest sedno rzeczy. Stosunek do chłopów i stosunek chłopów do bolszewickiej polityki rozstrzygała o wszystkim. Lidera ta wielka rola, jaka „prawicowe niebezpieczeństwo” odgrywało na konferencji. Artykuły „ulwiestni” i „Prawdy” o konferencji pełne są gwałtownych narazań i gróźb (adresom „prawych”). Tak np. „ulwiestnia” w Nr. 93 i 94 i 95 tematycznie przedzielił „prawicowych” hasel i ich konsekwencji. — Zaczyna się wszystko od oszczędzania chłopów, ale potem ta „lewa” idzie znacznie dalej.

Tak w polityce zaprzeczając „prawicowców” przez ocenianją się stabilizacyjnego procesu, jak przeżywa kapitalizm zachodni. Stąd „nie rozumienia” hasła, iż główny wróg to socjalizm; pobierają „prawicowców” żywoły w „Kominternie”; nie chcą „oszczędzać” zasobników kom-partyj od „prawicowców” i „ugodowców”.

Co zaś się tyczy wewnętrznej polityki „prawicowców” chcą oszczędzać „kulaków”; uważają się obecną szybkość industrializacji (uprzemysłowienia) za przesadną; stawiają teorię o „pokokoleniu wzrastaniu „kulaków” w Socjalizm”. Dalej oskarżają partię, iż poddała się wpływom „Trockistowskich” poglądów; zarzucają także partię, iż w stosunku do chłopów uprawia „System wojskowo-fundamentalnego wyzysku” (1).

Przedstawiczy tak ogólny „prawicy” prasa bolszewicka grozi i poronuje „Lewistom” (94).

— To kulakcja, antyrolnicza ideologia! A „Prawda” (Nr. 96) dodaje:

— To kapitałowa woda drobnoburżuazyjnego żywiołu!

W tym, że „prawica” właściwie żąda PO-WROTU DO NEPU. Stalin zaś zamina obecność imie stanowisko „Prawda” (Nr. 98) fowodzi: że stara forma Nepu była wolność handlu; teraz jednak powstała nowa forma ugody z chłopem: mianowicie nie na podstawie wolnego handlu, lecz na podstawie produkcji, albowiem państwo musi szybko skierować chłopów na torzy rozwoju kooperacji i „Sołchozów”.

Taki był charakter szesnastej konferencji. Jak widzimy, w centrum stał znowu stara niebezpieczna KWESTJA CHŁOPA. Z urzędowej prasy sowieckiej oczywiście niepodobnie sobie wyrobić dostatecznego pojęcia o wszystkich perypetiach konferencji. Obecnie „na szczytach” bolszewickich prowadzona jest ostro walka o pływ. Tworzą się namiętniejsze kombinacje cemu OBALENA OSO-BISTEJ DYKTATURY STALINA. Na razie ten „sa modziezecz” triumfuje: Tomskiego odsunął, a Bucharina przyszył do samej ziemi, — oho! chce go wyrzucić z granic, jak Trockiego.

Poza tem osobistem walkami stoi jednak ołbrzymie — STOSUNKU DO CHŁOPA. Przesłana konferencja była dalszym etapem rozwoju tej zasadniczej sprzeczności w bolszewizmie.

### PRZEGLĄD LITERACKI

## Pieśni o doli i niedoli człowieka

Stanisław Wolski: „O DOLI I NIEDOLI CZŁOWIECZEJ”. Poezje. Nakładem Drukarń Artystycznej „Górnika” w Dąbrowie Górniczej, 1929.

Dezhalb i botownik w walce o Socjalizm i Niepodległość cierpienia swoje i ludzi z mas, z którymi się stykał, czy wśród których żył, zaprzaknął wypowiedzieć w tomku poezji, zapożyczonych najwyższym tytułem. Niewiele jest utworów poetycznych, któreby, gardząc wyczerpaniem słowem, słowem o puskie uchrtył, tyle przeżył i szczeroci miały za podkład, jak wiersze Wolskiego. Najsilniejszy pod względem wyrazu społeczne jest cykl pierwszy, zatytułowany „Pieśni Walki i Pracy”. Już sam tytuł świadczy o charakterze objętych nim utworów. Mówia one o doli robotniczej, o cierpieniu człowieka, który na te doleńdole nie umie patrzeć z zalnóznymi rękami i nawoływaj gromkimi słowem do walki o lepszy świat. Zaraz na początku tego cyklu wiersz „Agitator” leat spowidziestką autora:

... i wsi laże do miasta,  
... od miasta laże do wsi —

... wstawiając laźcie, wolam —  
... wszystko smem twarzym śpł.

... Od wsi laże do miasta,  
... od miasta laże do wsi —  
... oś nuje za serce ścisła,  
... w oczach się kreca żył.

... Ale mimo pesymizmu tego wiersza, mimo, że boleśnie brakuje się ten czesio dartynty wad agitatora, nie brak tu i samej siroty, nie brak wiary:

... Wierze, że plac ustanie  
... i bół i zgrzyt i bzy.

... Bez tej wiary obchody poczał utrudzony „agitator” —  
... Tą wiarą są przepołeni i „Górnicy”:  
... Kopymi przyszedł dia wydziedziczonych —  
... Kopymi przyszedł — weglowi baroni,

... W dynamowym huku skal czujemy  
... swoia potęgę i czujemy radość,  
... iżsi miłości kościół budujemy

... Sine wrazenie robi na czytelniku wiersz, a tego samego cyklu pod tytułem „Mój numer sześćdziesiąt cztery”. Nie jest to kabalistyczna cyfra jakiegos —  
... (na trzech koronach) stojącego bohatera, a zwykły znak górniko-wozaka. Mówi on:

... Mój numer sześćdziesiąt cztery —  
... Jakże przejmuszo przemawia ten numerem oznaczony człowiek do dzieci swoich, które chce

... posłać do szkoły za frwawo zarobiony grosz. —  
... W tej szkole:

... Nauka wazną patrzeć po świecie,  
... tam wam pokaża literę,  
... jak ją wyuczą — napiszcie  
... mój numer — sześćdziesiąt cztery.

... Jeśli zwrotka ta mieściła w sobie smutek bezbrzeżny, to też bolesny tronji mięści się w zwrotce następczej: Oho dziecko robotnicze z konieczności pód kóźnie do szkoły burżuazyjnej, gdzie —

... „Ksiadzy grzechy wazne znanie  
... modlił nauczy was w kópie,  
... potem za panów co dnia kładz  
... modlić się w naszym kościele.”

... Ostatnia strofa o pamięci o sobie ojciec-górnik prosi:

... Nie zapomnicie o swym ojcu,  
... mój numer — sześćdziesiąt cztery.  
... Wy w czarnej pracy — w meki ogrozn  
... też dostaniecie numery.

... Cóż dalszego? że robotnicy wzięszy za walkę o socjalizm, gdy patrzy przez krak na tych cyfrach znaczących wiedzów kapitalu, upodabnia ich dole do tyłu wzięzionej:

... Pytamy siebie przez krakety:  
... kto z nas w wzięzionie siedzi?

... Pytanie zupełnie trafne. Jakżeż bowiem niewielka jest różnica między niewolą kapitalistyczną a pozuwianiem w ołocności obywateli!  
... W tym tonie, jak tu przytoczone wyjątki, utrzymany jest cykl pierwszy.  
... Zbliżony do niego tonem jest cykl pod tytułem

# Faszyzm a Kościół rzymski

Na marginesie myśli Mussoliniego

Zanim przedyliśmy do krótkiego omówienia 4-godzinnej mowy Mussoliniego, poświęconej jego poglądom na ugodę z Watykanem, poświęćmy tu nieco miejsca wyrażeniemu te mowy artykulem „Cotyli, jedyni w wybitnych przedstawicielach silnie rozduchanego nacjonalizmu włoskiego, na łamach czasopisma „Politica”.

Mowy bowiem Mussoliniego nie znamy jeszcze w brzmieniu dokładnym. Streszczenie, które doraznie przyniósł nam PAT, liczące jakieś sto kilkadziesiąt wierszy, nie podaje ani dosłownych zwrotów w momentach najbardziej zasadniczych, ani w tej formie nie może sformułować — że tak powiemy — tonu przemówienia.

Oczywiście, że prasa faszystowska mała zadanie przygotowywać grunt pod enuncjację duce. „Weteranom” faszyzmu, pierwszym „czarnym kozłom”, (faszyzm posiada bowiem i „czwartą brygadę” — nieskończenie liczącą, niż u nas), którzy przyzwyczajeni byli bli klerykałów, zalewał im gardła olejem rzymskim, demowal o lokalnie, trzeba było wywierać przedstawicieli, że kompromis z papieżem nieczym nie skromnym, towar ideologii faszystowskiej, że raczej faszyzm dał to dowód swojej wyższości i wrzuci do włoskiego rydwanu świat „czarnych szustan” i ich adherentów za cene, która jego przewagi, jego zdobyczy nie uszczupla!

To zadanie dla szerszych warstw spełniały artykuły popularniejsze. — „Politica” zaś dosiada wyższego konia.

Oczywiście, tak, jak to stało czyni Mussolini, wychojąc Coppola i założenia utopiastycznego dawnych Rzymian z dzisiejszymi Włochami.

Od dwudziestu pięciu do trzydziestu wieków — dowodzi — odkąd znane są dzieje Italii wieła ona na te narodowe idee powszechna — uniwersalna. W przeciwieństwie litych narodów o ideach ograniczonych — genjusz włoski jest genjuszem uniwersalnym. Rzym starożytny nie tylko służył na podbój świata, ale przez swój „zdobycze” ustalił powszechny porządek, prawo, cywilizację powszechną i cały świat kultury zachodniej nosił w głębinach pokładach swojego ducha niezaprzeczalne tegoż ślady. Chrystyanizm stał się katolicyzm, czyli powszechnym, dopiero w Rzymie i jeżeli papież był prawie zawsze Włochami, to nie było to skutkiem pewnego przyzwyczajenia, lub też oportunituz politycznego, lecz dlatego, że żaden naród nie posiadał w tym stopniu takiej mentalności, takiego wyuczcia i temperamentu wszechświatowego, niezbędnego dla postępowia. Słowem: Rzym potrafił być wytwórcą i mocarstwem światowem i stał się kolebką powszechnego kościoła.

Zapewne, tylko że właśnie w tych dymnacjach — dymnych baroko — są i pewne niedociągłości. Rzym starożytny, opanował potęgą militarną i organizatorską rozosił śladem swych podbójów kulturę, która

„Pieśń radości i smutku”, Młodzi on w sobie jeden z najpiękniejszych wierszy z całego zbioru pod tytułem „Mój ojciec”. Białe, nierzymowane strofy proste są ta prostota, której sztuka nie imię:

Przejeżdżałśś pewnie przez Kraków, wdziałeś się starca w siwe białe, w granatowo-brudne rogatywce.

Skrzyżne dźwigał, walizy i kosze. Ponięte nierzadko uderzenia w ręce pomarszczonego starca, kilka groźny, pewnie nierzadko przed wami czapkę, skłonił głowę i rzekł wam: „dzękuję”.

To mój ojciec.

W cyklu tym forma artystyczna wybiła się prócz wyżej wymienionego utworu również pod tytułem „Rebe”. Czytając go, ma się wierszowi na myśli postać „Rebe” z „Sędzi” Wypiółkowskiego.

Równie silnie przemawiającymi są „Pieśni o zapomnianych krakach”.

Od całości, która ma wybitnie społeczne oblicze, odbijają „Gawdy none” i „Pieśni o cierpiącym człowiekiem kochanym”. Egzotyzm ich odzierała je wyraźna linia od reszły utworów. Choć jednak odbiegają trzecią od większości utworów, wstawianym zbioru, są jednak szczerze człowiekiem dopięciem pieśni. „O doli i niedoli człowieczej”.

Poezje Wolkiewskiego ze względu na przeważający w nich pierwiastek proletariacki, powinny zejść się w jaknajwiększej ilości wśród mas pracujących. Spiewają bowiem o „Doli i niedoli człowieczej”, miał autor na myśli głównie los robotnika. To że robotnicze rece powinny sięgnąć po te książki, robotnicze oczy szukać w nie słów, mówiących o proletariacie, jego mece i przyszłym zwycięstwie.

Adam Polewka.

Jednak wyprodukowała była na swoim państwowym słabym warsztacie — starożytna Grecja.

Ale z piermiata rzymskiego nie jako bezgrzesznie dążącego jesto triumfalnym i zwyciężczym, lecz jako produkt rozpadu imperium rzymskiego powstałi Włosi i dzieje Włochy toczyły się przez długie wieki wkręć odmienne — były dziejami narodu rozkwakawianego, aż do chwili zjednoczenia, które jednakże wywołało było właśnie — przez skasowanie państwa papieskiego — konflikt z Kościołem. Nie smyśmy tego bynajmniej, żeby poniżać naród włoski, któremu już jako „nowożytny naród” — ma kultura europejska tyle do wydziedziczenia, tylko, żeby wskazać, że faszyzm przez cagle stroneie się w tugi rzymskie znalazło zlewa odgłos przeszłości swej zleci ze zgiełkiem chwili dzisiejszej.

Co się tyczy chrystyanizmu — to niewątpliwie jego zdolność rozpowszechnienia się w świecie, zyskała na znieknieciu się z centrum ówczesnego świata, jakim był ów Rzym. Na tym gruncie mogły wyrosnąć też wytworzyć fundamenty silnej hierarchii kościelnej, ale czy w tem środowisku nie zamazywały się przedzi, niby to się stało było gdzieś, te cechy i pojęcia prosioty, które się zrodziły w gronie biednych rybaków żydowskich?

Wracając jednak do artykułu Coppola — oświadczam, że Włochy podejmują teraz nanowo swoje posłannictwo wszechświatowe i w zgodzie z Kościołem rzymskim stało do obrony świata przed barbarzyńskim materializmem „i „socialistycznym” nacjonalizmem. Pozaćdem katolicy i przyrząd faszystowski odnalazli się i uznali — jest to podjówne oblicze rzymskiego laika. Jednemu orzeł rzymski na imię — drugiemu krzyż.

Tak mniej więcej deklamował przed odczwanieniem się samego „duce” wymowny redaktor.

Przemówi docię i też z dumą goskiodca Rzymu pytał: czym byłaby religia katolicka, gdyby nie obrala sobie Rzymu, jako centrum działania?

Dalej, są to ze streszczenia PAT — podkreślając istotną rolę, wzmiankę rła światowego Watykanu, lokalnie katolickiego państwa państwa włoskiego. Watykan na swoim terenie jest suwerenem, a Kościół na obszarze Włoch nie może być wolny, gdyż zależy od ogólnie-obowiązujących praw. Mussolini podniósł, że mimo usedy „niędzy i pod znamiem porozem (tak ten usterzecz PAT) nie dopuścił do wkrzeszenia dawnej partii katolickich włoskich popoatów, którzy prawodopodobnie chemicznie skorzystał z okazji, aby wywrzucić świat na stronę polityczną”.

O je istop, mówiący, że Kościół musi podlegać ustawom państwowym jest zrumczniały z punktu widzenia dzisiejszych pojęć o państwie, o tyfe, oczywiście, dysponowane, czy jakiejś partii wolno istnieć, czy nie — jest cofaniem się do owych czasów, kiedy jednostka, dzierżąc władze, moła mówić jak to czynił Ludwik XIV: Państwo to ja.

Zapewne dla tych zwolascz faszystów, którzy mają trocnie zacięcia antyklerykalnego podal Mussolini ciekawo szczerzył: Dowiódł, że miał więcej zmysłu handlowego, niż dawniejsze rządy. Ubił sprawe tanie, niż ze strony Włochi zgodno się dawnej.

Mianowicie Mussolini oświadczył wedle streszczenia PAT, że „poczynając od r. 1875, stworzenie było stałe wysiłki, celem załatwienia kwestii rzymskiej. Ostatnim projektem był projekt Orlanda w r. 1919, który nie zdążył go wykonać, gdyż rząd jego zmarł zbyt dół dugo. Projekt ten przewidywał Watykanowi znaczne większe przetrzeźnienie ziemi i dośięć do morza”.

Przy tej okazji powołali „duce” natrzydziestki i pojednawczy obecnego papieża.

Otóż i przy tych właściwościach z jednej strony możnaby jeszcze nie dopiąć zgody, gdyby dyplomacja papieska nie brała pod uwagę, że ma do czynienia z partnerem, który nie zabierza w środkach odwoływanych, o ileby zawiodły go propozycje pojednawcze.

Za tych warunków przy parlamentarnych wiadomości w Watykanie, że przy swobodnej grze sil, ma go wpływy antyklerykalne słabną. Spojądano tam bez surowości, a z dżemem nadziejami na wcale radykalna party „popolari”, o których tak niechętnie wyrażał się Mussolini, gdyż dzieki temu radykalizmowi trafiali oni zwłascznie do sprywatyzowanych warstw chłopskich. Nie dziw nego, że w takich warunkach rząd Orlanda „nie trwał dół dół”, żeby mógł ukonczyć retraktacje. Siwyła cale pokolenia — Watykan mógł czekać.

A r. 1919 mógł Watykanowi dać pretekst arcy-

szlachetny do zawarcia pokoju z Włochami świętymi. Zwiekano wtedy... Aż przyszyły rządy, nie zachęcające do zwłoki.

## Wiadomości polityczne

TAJNE NARADY KOMUNISTYCZNEJ PARTII POLSKIEJ W SOPOCIE

Korespondent Agencji PRESS donosi z Gdańska: W zakospirowanym lokalu odbyły się 10 tm. narady partii komunistycznej polskiej w Sopocie. W zjedzie, w którym uczestniczyli wybitni przedstawiciele Komunistycznej Międzynarodówki z Moskwy, wzięli udział znani działacze komunistycznej krajowi, a także poseł frakcji komunistycznej Sympła. Bardzo żywa dyskusja wywołała kwestia obchodu i maja w bieżącym roku. Zjazd stwierdził, że z powodu „terroru faszystowskiego” nie udało się świętować i maja w Polsce. Stwierdzono dalej całkowite rozwicie aparatu agitacyjnego i powołano niebezpieczną dla komunistów wzrost sil socjalistów polskich. Na wniosek przedstawiciela Kominternu postanowiono wydać tajną odezwę z poleceniem „przetłamać hierarchi mas, wznowienia aktywności i walki o wpływy”. Zwroćcono uwagę na zarzynowującą się wojnę katolicką Anglii, Francji i Polski przeciw światowem. W czasie obrad przy odczytywaniu sprawozdania z działalności partii i jej stanu organizacyjnego stwierdzono, że dwie dotychczas najliczniejsze i najaktywniejsze działy partii w komunizmie w Warszawie, a mianowicie Murawów i Mokotów, wykazywały całkowite zniechęcenie.

DLACZEGO POSEŁ SOWIECKI W BERLINIE WYJechał DO MOSKWy?

Biuro prasowe ambasady sowieckiej w Berlinie potwierdziło wiadomość o wyjeździe ambasadora sowieckiego Krestyńskiego do Moskwy, za przeczącą jednak kategorycznie, jakoby ambasador Krestyński został wezwany nagle do Moskwy dla złożenia sprawozdania o wydarzeniach pierwszomajowych w Berlinie. Ambasada twierdzi, że Krestyński, który jest członkiem centralnego komiteu wykonawczego, udaje się do Moskwy tylko po to, aby wyrazić niezadowolony z kierunku rozwoju, rozpoczynającym się w Niemczech najbliższych. Obecność ambasadora Krestyńskiego w Moskwie ma potrwać około trzech tygodni.

CIĄGLE ODRACZANIE ROZBROJENIA

Prezydent Hoover wyrażał pogląd, że żadne nowe zarządzenia w sprawie rozbrojenia nie mogą być powzięte, zanim mocarstwa morskie nie mogą studiują nakładkami propozycji wysuniętych w Genewie przez delegata amerykańskiego.

WALKA O SPRAWOZDANIE KONFERENCJI REPARACYJNEJ

„Berliner Zig. am Mittag” donosi z Paryża, że prezes Banku Rzeszy dr. Schacht po powrocie zastał w swoim hotelu oczekujący na niego list od sir Stampa, w którym tenże podkreśla, że współpraca jego z Schachtem przy wprowadzeniu zastrzeżeń niemieckich do ostatecznej redakcji sprawozdania z konferencji, bynajmniej nie może kreować swobody działania sir Stampa i przeszkadzać w jego swobodnym wyrażeniu zastrzeżeń niemieckich. „Berl. Zig. am Mittag” podkreśla, że oświadczanie to oznacza zastrzeżenie, iż przez współprace z dr. Schachtem Stamp bynajmniej nie akceptuje jeszcze zastrzeżeń niemieckich i nie ma zamiaru im patrownąć wobec innych rzeszomawców. Zdaniem korespondenta paryskiego „Berliner Tageblatt” list Stampa zapowiada oficjalnie, że delegacja angielska przez fakt współpracy Stampa z Schachtem nie zadeklarowała bynajmniej jeszcze swej zgody na projekt sprawozdania.

## Przegląd gospodarczy

BILANS BANKU POLSKIEGO

Warszawa, 15 maja (PAT). Bilans Banku Polskiego za pierwszą dekadę maja wykazuje zapas złota 623 mil. zł., waluty i należności zagraniczne 5769 mil. zł., wrosoty o 591.000 zł., portfel wieloletni znowelizacji wobec zastrzeżeń na 6983, polityczny zastawowe wrosoty o 537.000 zł. do 853 mil. zł., namyślmat płatne zobowiązania 5315 mil. zł. i obieg biletów bankowych 1.227.2 mil. zł. łącznie znowelizacji się o 67 mil. zł. do sumy 1.7587 mil. zł. Inne pozycje bez większych zmian.

## SKŁADKI

NA FUNDUSZ PRASOWY „NAPRZODU”. — Związek kucharzów zł. 50.



# KRONIKA

Kraków, 16 maja.

## Wycieczki TUR

ZWIEDZANIE MUZEUM ARCHEOLOGII PRZEDHISTORYCZNEJ W AKADEMII UMIEJĘTNOŚCI

W niedziele 19 bm. t. w pierwszy dzień Zielonych Świąt, TUR zwiedził Muzeum archeologii przedhistorycznej w gmachu Pol. Akademii Umiejętności. W składzie 19 osób, w tym 12 wycieczki, z których nauka dowiaduje się, jak żyli w przeszłości, jakie były ich zwyczaje i urządzenia. Wyjaśnienia będzie udzielał kustosz Muzeum p. dr. Rejman. Zbiórka w niedziele o godz. 9:45 przed Domem Robotniczym przy ul. Danańskiego 5. Karta uczestnicząca na fundusz oświatowy TUR 40 gr.

## WIELKA WYCIECZKA TUR DO SALIN W WIELICZCE

W drugi dzień Zielonych Świąt, tj. w poniedziałek 20 bm., uczęszcza TUR wielki zjazd do saline w Wieliczce. Podstawą zjazdu jest program zwiedzania cudów podziemia Wieliczki, oraz zabawa przy dźwiękach orkiestry górników. Wyjazd z Krakowa o godz. 1:45 (13:45) popołudniu specjalnymi wagonami, zamówionymi dla wycieczki TUR. Udział w wycieczce wraz z koleją i zjazdem do saline 4 zł. od osoby. Kolejajazd płatn 2 zł. 50 gr. (bez kolej). Karty uczestniczący należy zamówić w Administracji „Naprodu”, a w dzień wycieczki od 12-130 w porzeckim II klasy na ul. Dworców, gdzie nastąpi w tym samym czasie zbiórka uczestników wycieczki.

Obie wycieczki w Zielone Świąta odbędą się także w razie niepogody.

## ZŁAZANIE NA WYCIECZKĘ TUR NA WYSTAWIE W POZNAŃU

Wycieczka odbędzie się 29 i 30 czerwca br. TUR urządziła wielką dwudniową wycieczkę na Wystawę do Poznania w dwa dni świąt, tj. 29 i 30 czerwca br. Wyjazd z Krakowa w piątek 28 czerwca wieczór, powrót w poniedziałek i lipca wczesnym rano, tak, że nie będzie przerwy w pracy. Uczestniczą w wycieczce do Poznania 66 zł. od osoby, razem z koleją (ocelag pospieszny), wyżywieniem, kwatowaniem, zwiedzaniem wystawy, muzeów i ogrodu zoologicznego. Kolejajazd płatn 33 zł., gdyż okazuje się koleją, który zjadła sobie samą. Zapiszanie przyjmują do dnia 3 czerwca sekretariat TUR tow. Członkiem w Administracji „Naprodu”. Przy zamówieniu karty uczestnicząca należy złożyć 20 zł., resztę pieniędzy złożyć uczestnicy wycieczki pięć dni przed wyjazdem na wystawę.

— 0 — 0 —

**NOWY DYREKTOR KRAKOWSKIEJ KASY CHORYCH.** W miejsce p. senatora Jana Englisha zamianował zarząd krakowskiej Kasy Chorych na posiedzeniu z 13 bm. dyrektorem tej instytucji dotychczasowego wicedyrektora Władysława Zychowicza, który pełnił funkcje dyrektora właściwie już od r. 1922, odkąd tow. English, wybrany senatorem, wziął udział w Kasy Chorych. Dyr. Zychowicz zaznaczył się przez ubiegłych 7 lat dodatnio na stanowisku kierowniczym w krakowskiej Kasie chorych, około której rozwoju położył znaczne zasługi; za jego kierownictwa stała nowa wspaniała gmach tej Kasy przy ul. Batorego i buduje się szpital Kasy na Prądniku Białym. Poza energicznym i rozrównym kierowaniem Kasą chorych i jej dzieł już ogromnym aparatem zajmuje się dyr. Zychowicz bardzo żywo sprawami kulturalnymi. On to zorganizował i prowadził jako prezes robotnicze Towarzystwo muzyczne „Heinrich”, którego orkiestra w krótkim czasie wyrosła na pierwszoplanowe stanowisko i której poranki symfoniczne zdobyły sobie powszechne uznanie. Nadto dyrektor Zychowicz położył duże zasługi około Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego, zwłaszcza około teatru TUR. Właściwie nadmienić należy, że dyr. Zychowicz jest zapalonym bibliofilem i wiceprezesa Towarzystwa miłośników książki.

**TRADYCYJNY ZJAZD DO KOPALNI SOLI W WIELICZCE** odbędzie się jak w pierwszym, jak i drugim dniu Zielonych Świąt między godziną 14 a 15.30.

**KRAPIEŻ WÓDKI.** Nowocześni Feliks restaurator, sam zresztą, dawno zgłosił w policję, że nieznanymi sprawcami jest jego wina, wina sklepowej przez wytrzeście skóry i skradki kilka flaszek wódki, wartości około 100 zł.

# Wyłowienie pół ciała kobiety z nurtów Wisły

Zauważyli strażnicy rzeczeni w kilometry 25-ym na rzece Wisła na terytorjum Jawiszewice pow. Olkusz. Wyłowiono brzoiszą zwłoki ludzkie. Za pomocą o tem post. PP. w Brzeszczach, udali się natychmiast na wskazane miejsce, gdzie po wyciągnięciu trupa z wody okazało się, że jest to dolna połowa ciała kobiety nagiej, odciecłej w okolicy powyżej pasa. Na prawej nodze znajdulo się

pończocha i bucik, zaś na lewej tylko pończocha szara. Trup leżał w wodzie kilka miesięcy, albowiem jest w silnym rozkładzie. Poszukiwania za górna część ciała nie były na razie dochodniwego wyniku. Sad grodzki w Olkuszczynie wyznaczył Kom. sąd-lekarską. Identyfikacyjną trupą dotychczas nie stwierdzono. Policja wdrożyła dochodzenie.

— 0 — 0 —

## Terminy ćwiczeń wojskowych

Na zasadzie rozkazu ministerstwa spraw wojsk. zostają ogłoszone 6-tygodniowe ćwiczenia I oficerowie rezerwy piechoty z czołgami, kawalerii, artylerii, aeronautyki, inżynierii i saperów, łączności wojsk. samoch. żandarmierii, tabórów, urobienia oddziałów sanitarnych (tylko lekarze i aptekarze) oraz weteranaryjni, urodzeni w latach 1902, 1901, 1900, 1899, 1898, 1897, 1896, 1895, 1894, 1893, 1892, którzy w ubiegłych latach ćwiczeń z jakiegokolwiek powodu nie odbyli. 2) oficerowie rezerwy urodzeni w 1903 r. (rozcznik powołany w br. po pierwszy) urodzeni w latach 1900, 1901, 1898, 1893 (rozcznik powołany w br. po raz drugi) oraz urodzeni w 1895 roku (rozcznik powołany w br. po raz trzeci), 3) wycieczki w czasie od 1 stycznia 1928 do 1 stycznia 1929 nowomianowani podporządkujący rezerwy i nowo przyjęci do wojska polskiego oficerowie rezerwy z byłych armiiaborczych. Ponadto na 6-tygodniowe ćwiczenia w br. zostają powołani wszyscy podchorążowie rezerwy, którzy urodzeni w r. 1927 (rozcznik podchorążych rezerw. w lotnictwie i w balonach także i ci, którzy ukończyli szkoły podchorążych rezerwy w 1928 r., jak również ci podchor. rezerwy, którzy ukończyli szkoły podchor., rez. w latach poprzednich, jednak z jakiegokolwiek powodu nie odbyli dotąd ustawowych ćwiczeń wojsk. dla dopięlenia warunków nominacji na podporuc. rez. W końcu na 8-tygodniowe ćwiczenia w br. zostają powołani wszyscy kandydaci na podporuc. rez. którzy w swoim czasie przedłożyli próby o mianowanie ich oficerami w rezerwie.

## ĆWICZENIA SZEREGOWYCH REZERWY

1) Podole. I szeregowi roczn. 1903 z wyjątkiem Poruczników i oficerów służyli w strażnicach nielubych lotnictwa i służby intendentury. 2) szeregowi i podoficerowie, którzy podlegali powołaniu w ubiegłym roku, lecz ćwiczeń nie odbyli z różnych powodów, 3) podchorążowie rezerwy rocznika 1905 w lotnictwie, nadto 1906 prócz tego będą powołani ci wszyscy podchorążowie rezerwy z innych roczników, którzy dotychczas nie uzyskali warunków nominacji na podpor. rezerwy, wreszcie 4) niektóre kategorie specjalistów rezerwy przeciwlotniczej, lotniczej i łączności oraz podoficerowie w taborach i szpery w samochodach.

Blizszych szczegółów w powyższych sprawach zasięgnąć można w Wydziale V Magistratu (wojskowym).

— 0 — 0 —

**SPRAWY MIEJSKIE.** W obecności wiceprezesa miasta Ostrowskiego i Dr. Schneidera odbyło się posiedzenie Komisji dla Zakładu czyszczenia miasta i melioracji Strazy pożarnej, na którym uchwalono wnioski magistratu, skierowane do wproszczenia trybu postępowania przy zakupie materiałów dla Zakładu czyszczenia miasta oraz do zmiany systemu kasowości Zakładu czyszczenia miasta, przyjęto do zatwierdzającej wiadomości sprawozdanie o akcji uprzatniania śniegu z miasta w czasie tegorocznej zimy, rozpatrzone zostały i sygnalizacja pożarnej w mieście, w szczególności zatwierdzono projekt nowego rozmieszczenia aparatów podażniczych w mieście z uwzględnieniem potrzeb w dzielnicach przyłączonych i projekt labie sygnalizacyjnych ulicznych i realnościowych. Poza tem zatwierdzono cały szereg drobnych spraw gospodarszych Zakładu czyszczenia miasta i miejskiej Strazy pożarnej oraz z uwagi na nowy skład komisji dokonano w miejsce zastępców, wyboru nowych delegatów dla kontroli gospodarki materiałowej i wszelkich spraw dla Zakładu czyszczenia miasta i Miejskiej Strazy pożarnej.

**RUCH LUDNOŚCI W KRAKOWIE.** W ciągu miesiąca marca zawarto w Krakowie małżeństw 17 (w tym 231), w tym chrześcijańskich 31 (194). Urodziło się żywo dzieci 409 (367) niedłubnych 87 (72), w czem z małżeństw żydowskich rytualnych 13 (10). Wśród żywo urodzonych było chłopów 196 (183), w tym samym okresie czasu zmarło 240 (218) (319). Liczba zmarłych w szpitalach wynosiła około 166 (148). Z przyczyn śmierci najwięcej przypada na gruźlicę 76, na choroby organiczne serca 34 i na

nowotwory 34. Wśród zmarłych było chrześcijan 267 (w tym 251).

**GENERAL JEDZIEJ Wenzel** w godzinach porannych przyjechał do doroczny zjazd przy ul. Grodzkiej 54, jak i osobnik ubrany w mundur wojskowy z zawładnieniem, że niebawem przybędzie na inspekcję kamienicy „pan general”. W czasie zamieszania, jakie wywołała ta niezwykła wiadomość, tajemniczy osobnik ułonił się, zabierając ze sobą kosztowny bucik, stojący na komendzie. Poszukiwania za sprytnym złodziejem nie odniosły dotąd rezultatu. Natomiast był to kawał złośliwości, gdyż „pan general” nie zjawiał się na inspekcję.

**POBITY PRZEZ RESTAURATORA.** Robak Roman, absolwent filozofii, zam. przy ul. Krowodercy 11. II zgłosił w policję, że został on pobity na ul. Piarskiej przez N. Kwiatka kier. baru „Zaczę” i według orzeczenia lekarza pop. rat. doznał ciężkiego uszkodzenia ciała.

**POZAR W „CICHYM KAKICU”.** Zawieszona została strażnacka do realności Jana Wolnego pod „Cichym Kakicem”, gdzie wskutek nieuwagi nieostrożności obciążenia się z ogniem przez zamieszkałego tam doroczka Kubka Jan powstał pożar, przyczem w zabudowaniu nie spłonęła stalnia, szopa, oraz dach. Wskazał przez urządzenie domowego została uratowana. Straż pożarna ogłosiła ugaśnienia. Szkoda znaczna — na razie nieustalona.

**AMATORZY SKÓR PODESZWOWICZE.** Dziadko Wiadysław, szwec, zam. przy Al. Mielniczewicza 1. 41 zgłosił w policję, że zatrudniony w Koszalinie Michał i Becker Marcin skradli skóry podszewkowe i cholewkowe, wartości około 500 zł. i zbiegli z pracy.

— 0 — 0 —

**„METAMORFOZY MIŁOŚCI W LITERATURZE”** — prelekcja prof. T. Biłkowskiego odbędzie się dziś we czwartek w Związku literatów (Dom artystów, plac Św. Ducha) o godz. 8. Prelekcję poprowadzi, po omówieniu dzieł Człowiek w Jarosławiu, a główniej rol. Ludwika Jaworskiego zapropuje pisał Bolesława Walewskiego do słów poetów krakowskich.

**WYCIECZKA DO OJGOWA NA ZIELONE ŚWIĘTA** urządził Związek zawodowy pracowników umysłowych (ul. Sławkiewicza 6). Zapiszanie do dnia 17 bm. wliczając przyjęcie sekretariat.

## TEATRY I KONCERTY

**Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO.** Dziś w czwartek O. B. Shawa „Pielgrim” z gościnnym występem p. Aleksandra Wenigera! Nowy w piątek w czwartek w Związku literatów (Dom artystów, plac Św. Ducha) o godz. 8. Prelekcję poprowadzi, po omówieniu dzieł Człowiek w Jarosławiu, a główniej rol. Ludwika Jaworskiego zapropuje pisał Bolesława Walewskiego do słów poetów krakowskich.

**TEATR REJOWIJO „OONG”** (przy ul. Rakulick 12). Rewja „Dowiedzenia” z występem Hanki Rowińskiej, Bolesława Kamienieckiego, Stanisława Łasickiego, Alicji Terles, Dawida i Heleny Sobotówny. Wtorek grała bodega drzi i oddzielenie o godzinie 7:30 1:30 wieczorem; w niedziele i święta o godzinie 4:30, 7:30 i 9:30 wieczorem.

**KONCERT CHÓRÓW KRAKOWSKICH** zapowiedziano na piątek 17 bm. w Sławnym Teatrze nie odbędzie się.

**DWA WIECZORY HUMORU** w wykonaniu Zł. Porozębickiej, zakompleks artystki teatru „Pierśnie Oko” w Warszawie, oraz M. Barłomiejewskiej, w Warszawie. Małżeństwo odbędzie się w poniedziałek 20 oraz we wtorek 21 bm. w Sławnym Teatrze.

**KONCERT NAJWIĘKSZEGO CZERWONOLAWCKIEGO CHÓRU „HILARIO” Z PRABU.** Wracając z wystawo pomalickiej zawita do Krakowa, w niedzielę 17 maja, o godz. 8.00, w Sławnym Teatrze odbędzie się koncert z udziałem 150 osób, który daje koncert w sali Sławnego Teatru w dniu 25 maja. „Hilario”, założony 1861 roku, należy do najlepszych zespołów orkiestralnych, czego najlepszym dowodem jest zdobyty przez siebie nagrody na międzynarodowych konkursach w Amsterdamie w 1923 roku. Rekwizym nieprzezwyciężalnej wartości chore jest wesoła klasa szkół takich dyrygentów „Hilario”, jak Smetana, Dr. Hartmann, Molinaro, Mascagni, Reilhe, Steinhilber, Ostrel, Weissinger, Ostalim w składzie wiceprezes „Hilario” był kompozytor i międzynarodowy program wykonania chorej muzyki, żeńskie i mieszane, z akompaniamentem fortepiano. Niside ogni bitlowy od 1-6 złobnietych dla miłośników szerokiego kręgu miłośników muzyki. Wstęp wolny, przy zakupie wstępu. Dla członków chóru nielub w ograniczonej liczbie.

## 7 Dolski

**TRZY UDERZENIA PIORUNU W KALWARII.** Podczas szalejącej burzy piorun uderzył w stację kolejną w Kalwarii Zbyrowskiej, przechodząc przez aparaty tele- i telefoniczne, nie wyrządając jednak żadnej szkody. W tym samym czasie uderzył piorun w budynek sądu grodzkiego w Kalwarii Zbyrowskiej, przechodząc przez okna mieszkania naczelnika Sądu Stanowiskowego na 1-szym piętrze, a następnie przez kłuchnię na parter, gdzie usiadł spłonki aparatu telefonicznego. Ponadto uderzył piorun w budynek dr. Józefa Borzysza w Kalwarii, który usiadł przy antenie radiowej odbiornika, oraz lekko poraził kucharkę Katarzynę Sare, lat 62, stojąc przy oknie. Od pioruna tego spaliły się również spłonki aparatu telefonicznego. Wypadku w Ludzicach oraz pożaru nie było.

**POTWORNĄ MATKĄ.** W związku z wywołaniem w dniu 19 kwietnia br. z rzeki Soły w Żywcu zwiłok 6-letniego chłopca, o czym donosiśmy, aresztowały organa policyjne. Śledztwo, w dniu 10 mb. poszukiwaniom Julii Fijałkowska, która odstawiona do aresztów sądu grodzkiego w Miłowie. Przesłuchana Fijałkowska przyznała się do winy i podała, że idąc wzdłuż rzeki Soły popchnęła rozmyślnie do niej swego syna 5g. Bronisława, któremu poprzednio zdęła płaszczyk, a po dokonaniu czynu odeszła do Żywca, skąd następnie odjechała pociągiem do Skoczowa do swego męża.

**TRAGEDIA MAŁŻENSKA.** Dnia 12 mb. o godz. 6 rano Iłko Małkowski w Mrazynicy pod Boryslawem zamordował żonę Katarzynę nożem, godząc ją w kraważ z prawej strony i powodując natychmiastową śmierć. Małków po dokonaniu tego czynu poszedł do stajni i pozował się życia strzelając z rewolwera w zółwe. Powodem zbrodni były prawdopodobnie różdżki w małżeństwie.

**WYPADKI KOLEJOWE.** We wtorek w radomskiej dystrykt kolejowej na stacji Ostrowiec o godz. 7.15 w czasie przesuwania na bocznice 9 krytych wagonów podczas przejazdu przez most na rzecze Kamienniel, wykoł się jeden z wagonów, zerwał łącznik i spadł z mostu do rzeki, opadając za sobą jeszcze jeden wagon, który zawisł nad wodą. Wypadku z ludźmi nie było. W poniedziałek w gdańskiej dystrykt kolejowej o godz. 18.30 podobny stajami Kapuściński mał — Maksymilian — uległ niewygodnie przy kolejach na przystanku 10 metrów. Ruch jednokolejowy zatrzymywany był na ten licj aż do wtorku godz. 12.

**KATASTROFA AUTOBUSOWA POD WAWREM.** W niedzielę przed wieczorem po szosie lubelskiej jechał w stronę Warszawy kursujący z Ostwocka autobus z 21 pasażerami na 18 miejscach. Pod Wawrem zepsuła się kierownica autobusu skręcił zwałownie w bok, przeskoczył przez rzekę przydrożny i całym przedem uderzył o drzewo, roznosząc przy rowie. Autobus został zgnieciony, 5 osób zostało rannych, 16 lekko.

**OLBRZYMI POŻAR W FALENCYI.** W poniedziałek w godzinach wieczornych część Falencyi spłonęła doszczętnie. Początkowo pożar wybuchł w domu Józka Mostyńskiego i rozszerzył się z szaloną szybkością. W kilka godzin płomienie ogarnęły dwadzieścia kilka domów. Zaalarmowane wszystkie pobliskie stráže pożarne i wezwano pomocy z Warszawy. Przybyły straż z Ostwocka i Międzyrzecia dopiero późno w nocy zdolały zlokalizować ogień. Straż z Warszawy z powodu zasp paszczyznych utrudniała za Warszawą i do Falencyi nie mogła przybyć. Spaliło się 23 domy a przeszło 100 rodzin pozostało bez dachu nad głową.

## Z zagranicą

**CORAZ NIWI ZAMACHOWCY NA WALDEMARASĄ.** Biuro Wolff'a donosi z Kłajpedy, że policja litewska wykryła ostatecznie wszystkich uczestników zamachu na Waldemarasę. W zamachu tym miało brać udział 10 studentów, należących do organizacji studenckiej „Auszra”. W pobliżu granicy polsko-litewskiej miało aresztować jeszcze dwóch uczestników zamachu, m. in. przewodniczącego stowarzyszenia „Auszra”, Twajlichę, który w czasie aresztowania został zraniony. W związku z aresztowaniem studentów, należących do organizacji chrześcijańsko-demokratycznej (Tautaiunka), przewodniczący tego stowarzyszenia interwenjował u ministra spraw wewnętrznych, otrzymał jednak odpowiedź, że interwencja jego nie odniesie żadnego skutku, ponieważ aresztowani brali udział w akcji politycznej.

**ODŁOŻONY LOT „ZEPPELINA” DO AMERYKI.** Planowany na środe rano start sterowca „Zeppelin” do lotu przez ocean Atlantyczny do Ameryki odroczone został ze względu na niepewną pogodę na środe popołudniu. Wiadomość o odrocze-

niu lotu „Zeppelin” komentuje berlińska prasa, jako wynik nieprzychylnego stanowiska Francji do niemieckiego lotu transatlantyckiego.

Ostatecznie Francja udzieliła zezwolenia na prze lot „Zeppelin” nad swoim terytorjum. W związku z tem przypuszczają, że „Zeppelin” wyruszy do Ameryki we czwartek, przelatując nad południową

## TELEGRAMY

### Przed otwarciem PWK w Poznaniu

**Poznań, 15 maja (PAT).** Dziś rano przybył do Poznania p. minister poczty nił. Boerner w towarzyszeniu wiceministra Dobrowolskiego, dyrektora departamentu Pracekowskiego, oraz szeregu wyższych urzędników maisterswa. O godzinie 9 rano dokonał minister uroczystego otwarcia pawilonu ministerstwa poczty telegrafów na Powszechnie. Wyslawie Krajowej. Pawilon ten jest już zupełnie wykończony i od kilku dni czynny jest w nim urząd pocztowy i telegraficzny.

**Poznań, 15 maja (PAT).** Zgodnie z wczorajszą zapowiedzią radiostacja poznańska — dział fotograficzny — poczęła transmitować do stacji luko-graficznych w całej Europie aktualne zdjęcia z terenów PWK. Zdjęcia takie transmitowane będą dwa razy dziennie: o godzinie 11.30 przedpołudniem i o godzinie 9.30 wieczorem. Wczoraj radiostacja poznańska transmitowała fotografie fotografów wródeów PWK: pp. Ratajchicki i Dra Wachowiczka. Jutro w dniu otwarcia wystawy radiostacja poznańska transmitować będzie zdjęcia z uroczystego aktu otwarcia.

### WYJAZD PREZYDENTA RPZLIĘJ

**Warszawa, 15 maja (PAT).** Dziś o godz. 12 w południe pociągiem specjalnym wyjechał do Poznania na otwarcie PWK p. prezydent RPZlięj. Panu prezydentowi towarzyszą w podróży: pan! Mościński, pierwszy wiceminister spraw wojskowych, gen. Konarszewski, córka p. Zwiastowska, syn radca Michał Mościński, szef kancelarii cywilnej Lisiewicz, szef gabinetu wojskowego puik. Gwoździowski, oraz przyboczni adiutant major Jurgielewski, kapitan Suszyński, rotnistrz Gaciński. Na stacji Warszawa p. prezydent minister spraw wewnętrznych ze Składowki, wiceminister komunikacji Gzapski, szef protokołu dyplomatycznego ministerstwa spraw szar. Romer, dowódca OK gen. Wobłewski, komendant garnizonu warszawskiego Wieniawa — Długoszowski, zastępca szefa kancelarii wojskowej puik. Fyda, komendant policji warszawskiej oraz szereg wyższych urzędników i wojskowych.

### LEWICA NIE PRZE NA ZWOLNENIE SESJI SEJMOWEJ

**Warszawa, 15 maja (tel. własny „Naprzodu”).** Jak się Wasz korespondent dowiedział, zarząd zwolnienia na wyjazd sesji Sejmu w miesiącach letnich nie jest w kolacji lewicy uważany za rzecz aktualną.

### MINISTER PIŁSUDSKI W WILNIE

**Warszawa, 15 maja (tel. własny „Naprzodu”).** Minister spraw wojskowych Piłsudski zabawi w Wilnie przez 3 dni. Marszałek bawi w Wilnie w sprawach przydatnych, ma jednak zamiar urządzić z wyższymi oficerami „grę wojenną”.

### ZDERZENIE AUTO MIN. PIŁSUDSKIEGO Z TAKSÓWKĄ

**Warszawa, 15 maja (tel. własny „Naprzodu”).** Z Wilna nadchodzi do Warszawy wiadomość, że auto wloskie marszałka Piłsudskiego, nalechato w Wilnie na rogu ul. Biskupiej i Magdaleny, na taksówkę prywatną. Taksówka wskutek tego wypadku została przewrócona, a podwozie jej uległo uszkodzeniu. Auto marszałka Piłsudskiego nie uległo uszkodzeniu. Również nikt z jadących nie odniósł szkody. Min. Piłsudski oddział po wypadku do gmachu reprezentacyjnego.

### NOWY DYREKTOR ZAKŁADU UBEZPIECZEN DLA PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH

**Warszawa, 15 maja (tel. własny „Naprzodu”).** Jak się Wasz korespondent dowiedział, dotychczasowy naczelnik Wydziału ubezpieczeń ministerstwa pracy i opieki społecznej dr. Pasternak ma zostać powołany na stanowisko dyrektora Zakładu ubezpieczeń dla pracowników umysłowych w Warszawie.

### PO WYROKU NA GEN. ZYMERSKIEGO

**Warszawa, 15 maja (tel. własny „Naprzodu”).** Wobec uprawnienia się wyroku na gen. Zymerskiego, zostały wyłączone wszystkie konsekwencje, wynikające z tego wyroku. Gen. Zy-

merski został pozbawiony rangi generalskiej i prawa do wszystkich orderów polskich i podległości. Równocześnie rozporządzeniem ministerstwa spraw wojskowych został on zwolniony od obowiązków służby wojskowej, która nastętkę wyroku sądowego musiałby na wypadek mobilizacji odbywać w charakterze szeregowca.

### AUSTRIA ŻYJE Z WYWOZU DO POLSKI

**Wiedeń, 15 maja (PAT).** „Neue Freie Presse” wskazuje jako na znamenny obław, że przemysł austriacki, straszący w znacznej mierze rynek niemiecki sklerawol obecnie swy eksport na wschód, a mianowicie do Polski, Węgier i krajów bałkańskich. Zlecenia z Polski i Bałkanu były ostatnimi czasy tak znaczne, że konjunktura dla przemysłu żelaznego i metalurgicznego w Austrii nie jest w tym roku gorsza, niż w roku poprzednim.

### KOMUNISCI ZAPOWIADAJĄ NOWE ROZRUCHY W BERLINIE

**Berlin, 15 maja (PAT).** W dyskusji nad wydarzeniami minionego tygodnia, w której wzięli udział w Sejmie pruskim komunistyczny poseł Kasper, że komunistki witają z uznaniem jako postępowanie części ludności robotniczej Berlina i zlananie przez nią ustaw dla walki o cele polityczne. Posel Kasper zapowiedział, że w dniu 1 sierpnia, który to dzień spólnie ma być święcony przez komunistów na rzecz pokoju światowego, komunistki wyprowadzą swych rewolucyjnych proletarijstów pomimo wszelkich zakazów na ulice.

### ARESZTOWANIA W JUGOSŁAWII

**Wiedeń, 15 maja (PAT).** Dzienniki donoszą że Zagrzebia, że w związku z zamachem na most koło Breocwica aresztowanych zostało 6 robotników, wśród których znajduje się rolnik, który swego czasu odgrywał wielką rolę w chorwackiej partii chłopskiej.

### WEBB O SZANSACH WYBORCZYCH W ANGLII

**Wiedeń, 15 maja (PAT).** Posel partii pracy do parlamentu angielskiego Sidney Webb, znany w Wiedniu odczyt o stosunkach politycznych w Anglii. Webb sądzi, że partia robotnicza uzyska przez nowby wyborach 8—9 milionów głosów, konserwatyści 7—8 milionów. Partia robotnicza zyska lego zdaniem 80 do 100 mandatów, skutkiem czego zwiększy się liczba posłów partii robotniczej do 240—260. Konserwatyści sitacą 100 do 120 mandatów, wobec czego liczba ich zmniejszy się na 290—300 mandatów. Najmniej pewna jest ocena szansa partii liberalnej. Przypuszczalnie zyska ona 20—40 mandatów, a zatem będą rozporządzali 60 do 80 mandatami. W tem posobie obecna większość konserwatywna, która obejmowała więcej, niż dwie trzecie izby gmin, obniży się do małej większości, a może nawet do znacznej mniejszości. — Przyszły rząd będzie tedy zarząd bezsilnej większości. Nowy parlament nie będzie długotrwały, podjęcie onawęteży rok lub dwa lata.

Odnosnie do polityki zagranicznej jest partia robotnicza i angielski rząd. W Anglii nie uważa się za zbyt szkodliwym, podczas gdy partia robotnicza chce utrzymać przyjaźnie stosunki ze wszystkimi narodami. Druga różnica między obiema partiami jest kwestia cel ochronnych.

Pani Webb oświadczyła, że nie zgodza się we wszystkich z tem, co powiedział jej mał. Zwiększony udział kobiet w wyborach będzie miał wielki wpływ na ogólną politykę. Kobiety pojmują politykę o wiele poważniej niż mężczyźni. Wszystkie stronnictwa zgodne są w tem, że polityka stała się coraz bardziej kwestią nauki i że rola rzeczoznawców zyskuje coraz bardziej na znaczeniu. Pani Webb obawia się jednak fanatyzmu prawników i lewicowych.

Odczytowi przysłuhowali się liczni politycy i członkowie ciała dyplomatycznego, m. in. także poseł angielski.

### ZAMORDOWANIE PLANTATORA

**Singapore, 15 maja (PAT).** Tium Chińczyków ubrojenych w noże zamordował Anglika, dyrektora plantacji kauuczku, znajdujących się na wyspie holenderskiej Rio. Polcja aresztowała 8 osób.

## CZYTAJECIE ŚWIETNĄ BROSZURĘ tow. Marjana Porczaka „Walka o demokrację w Polsce”

Do nabycia w administracji „Naprzodu” i w Biuletynie TUR w Krakowie (ul. Dunajewskiego 5), w Księgarni „Robotniczej” w Poznaniu i w Warszawie 9/1 we wszystkich księgarniach.

# LISTY Z KRAJÓW

Ropczyce, 13 maja.  
CIEKAWY PROCES KARNY NA TLE  
MASACJI

Dziś rozpoczął się proces, wyznaczony na pięć dni w tutajszym sądzie grodzkim przed sądem okręgowym w Tarnowie (sesja wyjątkowa) przeciwko 39 włościanom ze wsi Nockowej, pow. Ropczyce, oskarżonym o zwalt poboczek przez stawianie oporu władzy z bronią w ręku, niebezpiecznych pogróżek i inne. Ponieważ proces ten powstał na tle scelenia gruntów, dlatego rozprawa ta będzie ogólnie zacieśnieniem w powiecie i mieście.

Sprawa przedstawia się następująco:  
Leszcze w r. 1926 rozparcelowały wsi z wolnej ręki folwark 396 morgów, wsi Nockowej, własność p. Heleny Starzewskiej. Parcelacja ta swego czasu była głośna, albowiem ludność obalamuona przez pośredników parcelacyjnych, uciekać się musiała do pomocy urzędów ziemskich, — które pierwszą parcelację unieważniły. Ponieważ rozkaz dokonane nie da się łatwo usunąć, przeto przy drugiej parcelacji nasamprzód ludność siroła od udziału w parcelacji, zaś celem utrzymania dotychczasowych nabywców przy działkach, przy rzeczonej tymże udzielił długoterminowe pożyczki i pożyczki komasacyjne, pod warunkiem, że zawnieksia przeprowadzenie komasacji. Przy tej drugiej parcelacji rzecz się nie masi lepiej. Rozparcelowanie nastąpiło w ten sposób, że nie nadzielono wcale działkami 44 rodzin bezrolnych, a także służbie folwarczanej nie dawo ziemi, ani też żadnej odprawy wbrew postanowieniu ustawy o reformie rolnej. — Stąd poszło rozgorzenie wśród najuboższych, do czego się przyczyniło, że przeważnie tylko bogaci powiększyli swe gospodarstwa. Drobną ilość właścicieli gruntów w Nockowej wbrew woli przeważającej większości zawnioskowała scalenie, nie licząc się z tem, że większość scalenia sobie nie życzy, albowiem teren jest zdrtzysy i składa się z bardzo drobnych gospodarstw. Z chwilą rozpoczęcia prac scalenio-

wych powstawały niezgody i nieporozumienia między uczestnikami scalenia, a gdy rozpoczęły się poniarzy i inżynierowie wyszli na pola chłopskie, powstało zbiedzowie ludzi, niechcących komasacji, które na pewien czas normalna prace mierzczą unieważnili. Musiała interwenjować policja i nastąpiły liczne aresztowania.

Wskutek z powodu tego oporu wobec władzy i nacisków scalenie uskuteczniających, co miało miejsce w czerwcu 1928 roku, loczy się wspomina na rozprawa przeciwko 39 oskarżonym. Do rozprawy wezwano około 40 świadków.

Rozprawa prowadzi się, Kawecki, oskarża prokuratora Lewicki, broni adwokat Dr. Dawid Silberger. Z przebiegu rozprawy podamy dalsze wiadomości.

## Związków i Zeromadzenia

**CZŁONKÓW SĄDU PARTYJNEGO** PRZY OKR KRAKÓW-MIASTO zapraszamy na posiedzenie w niedziele 19 maja o 11 przedpołudniem w redakcji „Naprzodu”. L. Feldman, przewodniczący.

**KOŁO KRAJOZNAWCE MŁODZIEŻY** TUR urzędują w Zielone Święta 2-dniową wyzyczkę do Ojcowa. Informacyi udziela sekretarjat rol. drzewnych III p. oficyjny, ul. Dunajewskiego 5.

**POSIEDZENIE ZARZĄDU** ODZIAŁU MURARZY odbędzie się we czwartek 16 bm. o godz. 6 wieczór w sekretarjacie murarzy, ul. Dunajewskiego 5, ofic. II p. na prawo.

**NOWOSĄDECKA ORGANIZACJA MŁODZIEŻY** TUR urzędują w dniach 20—30 czerwca i 1 lipca r. bm. wyzyczkę do Plesni (Ryto, Szczawinka, Krościenko, Czorsztyn, Czerny Kłaszor, powrót Pivnicznica, Lomnica, Nowy Sacz).

Organizacje chcąc wziąć udział w tej wyzyczce zechca się zgłaszać w sekretarjacie wymienionej organizacji (J. Kalorowski, N. Sącz, Warsztaty Kojłowski) do dnia 20 maja r. b. Koszt maksimum dziennie 4 zł. Blizszych informacyi udziela sekretarjat.

## REPERIAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Czwartek: „Dziemalno” (kościnne wystopy p. Aleksandra Węgliński).

Piątek: „Cień” (przedst. popularne — ceny zmniejszone).

Sobota: „Palmajon” (gość. występ p. Aleksandra Węgliński).

TEATR REWJOWY „GONG”

Codziennie: Rewja „Dowidzenia”.

KINOTEATRY

Bagatela: „Świat nocny” (Anna May Wong).

Corso: „Człowiek z biczem” (Douglas Fairbanks).  
Dom Zolnierza Polskiego: „Kobieta na torachach” (z Gajdarowem).

Nowości: „Ezylczyna kochanka”.

Promień: „Bolszeterowie Sabary”.

Sztuka: „Tancerek” (Dolores del Rio).

Ulecha: „W porwycie zmysłów”.

Wanda: „Ś 182” (Shaftonia).

Warszawa: „Burza nad Azją”.

RADIO KRAKOWSKIE

Czwartek 16 maja

9.00: Uroczystość otwarcia Powszechnego Wystawy Krajowej w Poznaniu. 11.56: Sygnal czasu, hejnał z wiozy Marjackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 12.15: Odczyt koncert z Filharmonii warszawskiej dla młodzieży szkolnej. 14.50: Komunikaty meteorologiczne i gospodarcze. 15.10: Pieśń maioz z wiozy Marjackiej. 16.15: Audycja dla młodzieży „Stalky and Co” Kłopala. 17.00: Pogadanka dla pań: Dr. Fr. Ameisen: „Kometyka”. 17.25: „Wieruczek Sabary” — p. Władysław Dorota. 17.50: Koncert z Warszawy. 18.30: Rozmaitości. 19.10: Prof. Jan Stanisławski: Lekcja angielskiego. 19.40: „Reminiscentie filmowe” — p. Zygmunt Lesnodorski. — 19.56: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie. 20.00: Hejnał z wiozy Marjackiej, komunikaty. 20.30: Koncert podziurany z Warszawy. 21.15: Sztukohowisko z Warszawy: „Promienie FFF” na te powieści Bruno Winawera. 22.00: Odczyt i komunikaty z Warszawy. 23.00—24.00: Muzyka tańczona z restauracji „Pawilon”.

## Towarzyszu!

Doba ma 24 godzin

8 godzin pracujesz

8 godzin śpisz

8 godzin masz czasu wolnego!

Jak go użytkować?

Czytaj w chwilach wolnych od pracy

Książka to najlepszy doradca

Książka to najlepsza przyrywka

Książka to najlepszy przyjaciel

Książka to oświata, a oświata to zwycięstwo klasy robotniczej.

Wpisz się więc o czempionów do BIBLIOTEKI

TUR w KRAKOWIE, DUNAJEWSKIEGO 5,

tam za 1 zł. miesięcznie dostaniesz 2 dzieła

z biblioteki i 10 książek z rodziny.

**BERNARD ROTHBLUM**

Tel. 4244. Kraków, Kościuszki 19. Tel. 4244.

Prezesa: Kierownik Zarządu: Józefina Kp. Akc. w Krakowie

połącza wszelkie wyroby ze szkła według przesłanych wzorów, szkła lub form. Na zadanie odwrotne oferty. Długoletnia dostawa dla P. T. Kas Chylogel.

Pasy skrócone z sierdzi wielobokowej, szerszawa, Terzo Karborundum, płyty Klingert, świrdy spralane i P. dostarczone natychmiast do szkła

**BIURO TECHNICZNE I ELEKTROTECHNICZNE**

„ZENIT”

Spółka z ogr. odp.

Kraków, Szpitalna 7, tel. 4231.

## PIECE KAFLOWE

Najtaniej i najsolidniej wykonuje

Firma WŁADYSŁAW WOJTYGA Jun.

Kraków, Dębalski, ul. Teaszdrowskiego L 14

Teléfono Nr 11 13.

KOSZTORYSY I OFERTY BEZPŁATNIE.

„FLUDOR”  
wyroby lutownicze dla celów elektro technicznych i dla radioamatorów, jak:  
Dosta. cyna zmlieszona z pastą, kołby elektryczne, szlągłoty  
polca:  
**ELIZA AMEISEN**  
Kraków, Dunajewskiego 3, tel. 4467  
Generalne przedstawicielstwo na Polakę.

MOMENTALNE FOTOGRAFICZNE APARATY BROSZKOWE  
Iłone nowości jarmarczowe. Idealnie bezpiłkowe.  
**MILNER**  
Warszawa, Mińska 5/7.

**Zygmunt Rendel**  
poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opalowe jodłowe, sosnowe i bukowe  
Biura: Kraków, Pawia 8. 284 13811 Składy: Zabłocie

**NA RATY!**  
wiosenne i letnie modele płaszczy damskich. Ubrania i reglany męskie  
**DOM ODZIEZOWY**  
S. Lerner, Kraków Grodzka 33.

**NA RATY!**  
Już nadadzi wielki transport  
**PLASZCZY DAMSKICH**  
oraz ubrań męskich i reglanów  
NIA TANIEM TYLKO  
GRODKA 3 I P.  
Uwaga na adres!

**NA RATY!**  
J. i S. EMMER  
Kraków, Florjanska 43, front, tel. 42-11.  
Ubiory męskie, Okrędy damskie, Suknie, Materjaly, Dioma, Dziełna oraz Ubiore  
Ubiory gotowe i na miarę.  
**BARDZO DOBRODE WARUNKI.**

Na sezon wiosenny i letni poleca  
Magazyn ubiorów męskich i dziecięcych  
**E. Wohlmutz i Ch. Rubin**  
Kraków, ul. Grodzka L. 61  
w wielkim wyborze konfekcyjne męskie z materjalsu białego, w najlepzem wykonaniu według najnowszych lesonew po czechach konkurencyjnych. Oraz wielki wybór ubiorów dziecięcych. Dla P. T. urzędulców ulgi w splatach. 322

Pani Schusterwa, wdowa po p. Ofonie Schusterze zechca się zgłosić po odbiór dokumentów z Czechowawoj — w mojej kancelarji ul. Dunajewskiego 5 — Dr. Marek Polcing.

**Reklama dźwignią handlu!!**